
. 

BUPATI SLEMAN 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN BUPATI SLEMAN 

NOMOR    40   TAHUN 2023 

TENTANG  

PERUBAHAN KEENAM ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 43 TAHUN 2019  

TENTANG TARIF PELAYANAN LABORATORIUM KESEHATAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SLEMAN, 

Menimbang : bahwa dengan adanya penambahan pelayanan 

pemeriksaan kualitas air hemodialisa (Revorse 

Osmosis/RO), makanan minuman secara kuantitatif dan 

pelayanan laboratorium kesehatan perorangan serta 

pelayanan lain-lain untuk meningkatkan kapasitas 

pelayanan di UPTD Laboratorium Kesehatan Dinas 

Kesehatan Kabupaten Sleman, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Perubahan Keenam atas 

Peraturan Bupati Nomor 43 Tahun 2019 tentang Tarif 

Pelayanan Laboratorium Kesehatan;   

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang  

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5597) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir   

dengan   Undang-Undang    Nomor   6 tahun 2023 

tentang  Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2012 tentang Cipta    

Kerja menjadi Undang-Undang  (Lembaran  Negara  

Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang 1950 

Nomor 12, 13, 14, dan 15 dari Hal Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten di Jawa 

Timur/Tengah/Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta 

(Berita Negara Republik  Indonesia  Tahun  1950  

Nomor 59); 
 



 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005     

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan    

Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 48, Tambahan  Lembaran Negara 

Republik  Indonesia  Nomor  4503) sebagaimana     

telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor     

74 Tahun 2012 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang  

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomr 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5340); 

6. Peraturan Bupati Sleman Nomor 43 Tahun 2019 

tentang Tarif Pelayanan Laboratorium Kesehatan 

(Berita   Daerah   Kabupaten     Sleman    Tahun    

2019 Nomor 43) sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Peraturan Bupati Sleman Nomor 26.6      

Tahun 2021 tentang Perubahan Kelima atas   

Peraturan Bupati Nomor 43 Tahun 2019 tentang    

Tarif Pelayanan Laboratorium Kesehatan (Berita 

Daerah Kabupaten Sleman Tahun 2021 Nomor     

26.6); 

MEMUTUSKAN:  

Menetapkan  :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEENAM    

ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 43 TAHUN 2019 

TENTANG TARIF PELAYANAN LABORATORIUM    

KESEHATAN. 

Pasal I 

Ketentuan angka 2) Kimia Air Keperluan Higiene Sanitasi huruf b) 10 

Parameter Kimia Tambahan, huruf a AIR MINUM PARAMETER WAJIB b). 

Kimia Anorganik Air Minum, huruf b. AIR MINUM PARAMETER TAMBAHAN, 

huruf B. KUALITAS MAKANAN MINUMAN, huruf F. SEROIMMUNOLOGI, 

huruf B. PELAYANAN KONSULTASI Lampiran Peraturan Bupati Nomor 43 

Tahun 2019 tentang Tarif Pelayanan Laboratorium Kesehatan sebagaimana 

telah diubah terakhir dengan Peraturan Bupati Nomor 26.6 Tahun 2021 

tentang Perubahan Kelima atas Peraturan Bupati Nomor 43 Tahun 2019 

tentang Tarif Pelayanan Laboratorium Kesehatan diubah dan disisipkan     

huruf A1 KUALITAS AIR RO UNTUK HEMODIALISA, huruf F1 RONGENT 

THORAX dan F2 ECG sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 



 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan peraturan 

Bupati  ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sleman. 

Ditetapkan di Sleman 

pada tanggal 14 Juli 2023 

BUPATI  SLEMAN, 

 
Ttd.              

                      
                                                                   KUSTINI SRI PURNOMO 
Diundangkan di Sleman 

pada tanggal 14 Juli 2023 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN  SLEMAN, 
               

Ttd. 

 

HARDA KISWAYA 

BERITA DAERAH KABUPATEN SLEMAN TAHUN 2023 NOMOR  40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI SLEMAN 
NOMOR    40    TAHUN 2023  

TENTANG  

PERUBAHAN KEENAM ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 43 
TAHUN 2019 TENTANG TARIF 

PELAYANAN LABORATORIUM 
KESEHATAN 

 

                   TARIF PELAYANAN LABORATORIUM KESEHATAN 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF PELAYANAN 

(Rp) 

1 2 3 

  b) Parameter Kimia Air Tambahan  

  1. Potasium (K) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

                              

78.000,00                 

155.000,00 

  2. Potasium (K) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

                             

83.000,00                 

160.000,00 

  3. Natrium (Na) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  4. Natrium (Na) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  5. Calcium ( Ca) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  6. Calcium (Ca) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  7. Magnesium (Mg) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  8. Magnesium (Mg) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  9. Molibdum (Mo) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  10. Molibdum (Mo) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 



 
 

1 2 3 

  11. Argentum (Ag) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  12. Argentum (Ag) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  13. Cobalt (Co) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  14. Cobalt (Co) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  15. Timah (Sn) Terlarut 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  16. Timah (Sn) Total 

a. Dengan Flame 

b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  17. Antimoni (Sb) Terlarut 

 a. Dengan Flame 

 b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  18. Antimoni (Sb) Total 

 a. Dengan Flame 

 b. Dengan GF 

 

83.000,00 

160.000,00 

  19. Berelium (Be) Terlarut 

 a. Dengan Flame 

 b. Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  20. Berelium (Be) Total 

 a. Dengan Flame 

 b. Dengan GF 

 

83.000,00                           

160.000,00 

  21. Mercury (Hg) Terlarut 

 a. KIT  

 b. GF 

 c. VP 

 

50.000,00 

155.000,00                           

210.00,00 

  22. Mercury (Hg) Total 

 a. KIT 

 b. GF 

 c. VP  

 

55.000,00 

185.000,00                           

220.00,00 

  23. Boron (B) Terlarut 

         a. Flame 

         b. GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

  24. Boron (B) Total 

         a. Flame 

         b. GF      

       

 

83.000,00                           

160.000,00 



 
 

1 2 3 

  25. Arsen (As) Terlarut 

 a. KIT  

 b. GF 

 c. VP 

 

50.000,00 

155.000,00                           

210.00,00 

  26. Arsen (As) Total 

 a. KIT 

 b. GF 

         c. VP  

 

55.000,00 

185.000,00                        

220.00,00 

  27. Minyak lemak 38.000,00 

  28. Sulfida sbg S                 48.000,00 

  29. Benzene  (GC) 275.000,00 

  30. Sulfat (SO4) 30.000,00 

 31. Pestisida :  

 a. Organoposphat (diazinon, malathion,     

parathion, pronefos, etion) dengan 

GCMS 

510.000,00 

 b. Orgaclorine (aldrin, dieldrin, heptachlor, 

endosulfan) dengan GCMS 

770.000,00 

 c. Piretroid  (deltametrin, sihalotroin, 

sipermetrin, abamektrin) dengan GCMS 

520.000,00 

 d. Karbamat (karbofuran, metomil)    

dengan GCMS 

470.000,00 

 e. Pestisida KIT 93.000,00 

 c) Parameter Kimia Makanan dan Minuman  

 1. pH 19.000,00 

 2. Ketengikan dengan KIT 14.000,00 

 3. Zat pengawet NaN02 dengan KIT 40.000,00 

 4. Zat pengawet NaNO3 dengan KIT 40.000,00 

 a. Formalin  

1) Dengan reaksi warna 

2) Dengan KIT 

3) Dengan Spektrofotometer 

     

98.000,00 

35.000,00 

150.000,00 

 b. Sulfit 

1) Dengan KIT 

2) Dengan Titrimetri 

 

40.000,00 

200.000,00  

 c. Timah (Sn) terlarut 

1) Dengan Flame 

2) Dengan GF 

 

78.000,00 

155.000,00 

 5. Bilangan Peroxide                    200.000,00 

  6. Pewarna  

a. Jingga K1; Merah K3; Merah K10  

Acid orange 7 (CI 15510); Sudan I, 

Sudan II (CI 12140); Sudan III (CI 

26100); Sudan IV(CI26105); dengan 

Spektrofotometer 

 

350.000,00 

 

 

 

 

 



 
 

1 2 3 

 b. Rhodamin B  

Dengan Spektrofotometer             

Dengan KIT   

c. Methanil Yellow 

Dengan KIT 

       Dengan HPLC 

 

120.000,00 

38.000,00 

 

38.000.00 

650.000,00 

 7. Identifikasi warna dengan  kromatografi 

kertas 

             120.000,00   

  8. Pegawet  

a. Benzoat dengan HPLC 

b. Sorbat HPLC 

 

650.000,00 

650.000,00 

  9. Pemanis 

a. Siklamat  

    Dengan HPLC 

    Dengan KIT 

b. Sakarin 

 Dengan HPLC 

 Dengan KIT 

c. Aspartam  

    Dengan HPLC 

    Dengan KIT 

d. Acesulfam   

    Dengan HPLC 

    Dengan KIT 

 

 

650.000,00 

40.000,00     

 

650.000,00 

40.000,00 

 

650.000,00 

40.000,00 

 

650.000,00 

40.000,00 

  10. Vitamin  

  a. A, B1,B2,B3, B6, B12 

  b. Asam folat 

       

650.000,00 

650.000,00 

  11. Kafein (HPLC) 650,000,00 

   12. Borax  

         a. Dengan (Pengujian Warna) 

         b. Dengan (Spektrofotometer) 

        c. Dengan KIT 

 

120,000,00 

430.000,00 

38.000,00 

 13. Kadar Protein dengan titrimetric 250.000,00 

 14. Kadar lemak dengan gravimetric 130.000,00 

  15. Pork/deteksi lemak babi  

a. Dengan KIT 

b. Dengan Spektrofotometer 

c. Dengan GC 

 

93.000,00 

320.000,00 

770.000,00 

  16. Kadar Alkohol 

           a. Dengan Spektrofotometer 

         b. Dengan GC 

 

480.000,00 

770.000,00 

  17. Logam Berat  

       a. Arsen (As) Terlarut 

    1) KIT 

    2) GF 

        3) VP  

 

50.000,00 

155.000,00                           

210.00,00 



 
 

1 2 3 

      b. Arsen (As) Total 

  1) KIT 

  2) GF 

      3) VP  

 

55.000,00 

185.000,00                           

220.00,00 

     c. Kadmium (Cd) Terlarut 

 1) Flame 

     2) GF 

 

90.000,00 

                  155.000,00 

     d. Kadmium (Cd) Total 

 1) Flame 

 2) GF 

 

95.000,00 

                  160.000,00 

 e. Timbal (Pb) Terlarut 

   1) Flame 

   2) GF 

 

90.000,00 

                 155.000,00 

     f. Timbal (Pb) Total 

         1) Flame 

         2) GF 

 

95.000,00 

160.000,00 

     g. Timah (Sn) Terlarut 

         1) Flame 

         2) GF  

 

78.000,00 

155.000,00 

     h. Timah (Sn) Total 

         1) Flame 

         2) GF 

 

78.000,00 

160.000,00 

  g. Mercury (Hg) Terlarut 

      1) KIT  

      2) GF 

      3) VP 

 

50.000,00 

155.000,00                           

210.00,00 

    h. Mercury (Hg) Total 

      1) KIT 

      2) GF 

      3) VP  

 

55.000,00 

185.000,00                           

220.00,00 

   d) Parameter Biologi Makanan Minuman  

       1. Angka kuman 74.000,00 

       2. Angka E.coli 74.000,00 

       3. Identifikasi E.coli 49.000,00 

       4. Salmonella sp 74.000,00 

       5. Shigella sp 74.000,00 

       6. Vibrio Cholera 74.000,00 

       7. Kapang Khamir 148.000,00 

       8. Bacillus 74.000,00 

       9. Staphylococcus aureus 74.000,00 

      10. Enterobacteriaceae 74.000,00 



 
 

1 2 3 

      11. APM Koliform 58.000,00 

      12. APM E.coli 58.000,00 

 a) e) Kualitas Air RO untuk Hemodialisa  

 1. Parameter Biologi  

 a. Angka Kuman 74.000,00 

 b. Angka Endotoksin 1.800.000,00 

 2. Parameter Kimia  

 a. Kalsium (Ca) 155.000,00 

 b. Magnesium (Mg) 155.000,00 

 c. Sodium (Na) 155.000,00 

 d. Kalium (K) 155.000,00 

 e. Florida (F) 30.000,00 

 f. Khlorida (Cl) 25.000,00 

 g. Khloramin (NH4Cl) 27.000,00 

 h. Nitrat (NO3) 30.000,00 

 i. Sulfat (SO4) 30.000,00 

 j. Cuprum (Cu) 155.000,00 

 k. Barium (Ba) 155.000,00 

 l. Seng (zinc) 155.000,00 

 m. Alumunium (Al) 155.000,00 

 n. Arsen (As) 155.000,00 

 o. Timbal (Pb) 155.000,00 

 p. Perak (Ag) 155.000,00 

 q. Kadmium (Cd) 155.000,00 

 r. Kromiun (Cr) 155.000,00 

 s. Selenium (Se) 155.000,00 

 t. Merkuri (Hg) 155.000,00 

  f) Parameter lain-lain  

 1. Toluen  770.000,00 

 2. Parakuat diklorida 770.000,00 



 
 

1 2 3 

 3. Aluminium fosfida 770.000,00 

 4. Magnesium fosfida 770.000,00 

 5. Metil bromida 770.000,00 

 6. Seng fosfida 770.000,00 

 7. Dikuat dibromida 770.000,00 

 8. Etil format 770.000,00 

 9. Fosfin 770.000,00 

 10. Profenofos 770.000,00 

 11. Formaldehida 770.000,00 

 12. Metanol 770.000,00 

 13. N-Metil Pirolidon 770.000,00 

 14. Piridin Base 770.000,00 

 15. Lindan 770.000,00 

 16. Endrin 770.000,00 

 17. Residu Karbamat 770.000,00 

 18. α-BHC 770.000,00 

 19. 4,4-DDT 770.000,00 

 20. Khlordan 770.000,00 

 21. Toxaphen 770.000,00 

 22. Mirex 770.000,00 

 23. Polychlorinated byphenil (PCB) 770.000,00 

 24. Hexachlorobenzene (HCB) 770.000,00 

 25. Pyretroid 770.000,00 

 26. Profenofos 770.000,00 

    27. Parameter Hormon   

 a. TSH  150.000,00 

 b. TSH-S 180.000,00 

 c. Free T4 170.000,00 

 d. T3 160.000,00 

 e. T4 150.000,00 



 
 

 

 

 

 
BUPATI SLEMAN, 

 

Ttd. 

 

KUSTINI SRI PURNOMO 

 

 

 

 

1 2 3 
 

F. SEROIMMUNOLOGI 

 1. Tes kehamilan (latex) 31.000,00 

2. Tes kehamilan (dipstick) 21.000,00 

3. Golongan darah ABO 17.000,00 

4. Golongan darah Rhesus 17.000,00 

5. Widal (Weil Felix) 47.000,00 

6. HbsAg (Dipstick) 57.000,00 

7. HbsAg 75.000,00 

8. VDRL 150.000,00 

9. Anti HCV 215.000,00 

10. DBD 70.000,00 

11. Anti HIV 60.500,00 

12. Hepatitis B Quantitative 1.000.000,00 

13. HIV Quantitative 580.000,00 

14. HPV CTNG 520.000,00 

15. HIV DNA 550.000,00 

16. HBV 535.000,00 

17. HCV 825.000,00 

18. HCV rapid 25.000,00 

19. RPR 60.000,00 

20. Tubex 175.000,00 

21. IVA 35.000,00 

22. Papsmer 225.000,00 

23. Ig G Toxoplasma 175.000 

24. Ig M Toxoplasma 175.000 

25. Ig G Rubella 200.000 

26. Ig M Rubella 225.000 

27. Ig G CMV 210.000 

28. Ig M CMV  210.000 

29. Ig G Anti HSUV I 200.000 

30. Ig M Anti HSV I 200.000 

31. Ig G Anti HSV 2 195.000 

32. Ig M Anti HSV 2 195.000 

33. Paket TORCH 1.985.000 

F1.  RONGENT THORAX 150.000 

F2. ECG 55.000 

 

B.   PELAYANAN KONSULTASI 

 1. Konsultasi dokter umum 20.000,00 

2. Konsultasi sanitasi 15.000,00 

3. Surat Keterangan Sehat 20.000 

4. Surat Keterangan Bebas Narkoba 85.000 



 
 

 


